
 
 

MESTO   ŠAĽA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

Všeobecne záväzné nariadenie 
 

3/2024, 

 
ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie č. 5/2020  

v znení Všeobecne záväzného nariadenia č. 10/2021  

Prevádzkový poriadok pohrebísk mesta Šaľa 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Schválené Uznesením Mestského zastupiteľstva v Šali č. 2/2024 – VII. dňa 18. apríla 2024 

Vyvesené na úradnej tabuli 24. apríla 2024 

Účinnosť od 9. mája 2024 



 
 

Mestské zastupiteľstvo v Šali na základe ustanovení § 4 ods. 3 písm. f), § 6 ods. 1 a § 11  

ods. 4 písm. g) zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

a v súlade s § 15 ods. 7 a § 18 ods. 2 zákona č. 131/2010 Z. z. o pohrebníctve v platnom znení 

 

sa uznieslo na tomto 

 

Všeobecne záväznom nariadení 

č. 3/2024, 

ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie č. 5/2020  

v znení Všeobecne záväzného nariadenia č. 10/2021  

Prevádzkový poriadok pohrebísk mesta Šaľa 

 

 

Čl. I. 

 

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Šaľa č. 5/2020 Prevádzkový poriadok pohrebísk mesta 

Šaľa zo dňa 14. mája 2020 v znení Všeobecne záväzného nariadenia mesta Šaľa č. 10/2021, 

ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie mesta Šaľa č. 5/2020 Prevádzkový 

poriadok pohrebísk mesta Šaľa, sa mení a dopĺňa takto: 

 

1. V § 5 sa dopĺňa nový odsek (7), ktorý znie: 

„Vzdialenosť medzi jednotlivými hrobmi musí byť minimálne 30 cm. Najväčšie prípustné 

rozmery hrobov (vrátane obvodových základov) sa určujú nasledovne: 

- Pre jedno hrobové miesto: šírka 150 cm, dĺžka 250 cm 

- Pre dvojhrob: šírka 250 cm, dĺžka 250 cm.“ 

 

2. V § 10 sa vypúšťa znenie odseku (9) a nahrádza novým v nasledovnom znení: 

„Začiatok pohrebného obradu sa stanovuje:  

- v pracovný deň: 11,00 hod., 13,00 hod. a 15,00 hod.  

- v sobotu o 11,00 hod. 

- v ostatné dni sa pohrebné obrady nekonajú.“ 

 

3. V § 14 sa vypúšťa znenie odseku (1) a nahrádza novým v nasledovnom znení: 

„Ochranné pásmo pohrebísk je 2 m. V ochrannom pásme sa nesmú povoľovať ani  

umiestňovať budovy s výnimkou budov, ktoré svojim účelovým určením priamo súvisia  

s prevádzkou pohrebníctva a s prevádzkou služieb súvisiacich s pohrebom.“ 

 

 

Čl. II. 

 

Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť pätnástym dňom od vyvesenia na         

úradnej tabuli v meste. 

 

 

 

 

 

                                                                                            Mgr. Jozef  Belický v. r. 

                                                                                              primátor mesta Šaľa 


